

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2023

Rendimentos e Gastos	Notas	(em euros)	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		552.700,24	514.208,91
Subsídios, doações e legados à exploração		379.698,44	378.516,18
Variação nos inventários da produção		(63,39)	1.020,37
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(191.821,12)	(184.516,75)
Fornecimentos e serviços externos		(130.037,67)	(120.062,27)
Gastos com o pessoal		(722.326,75)	(622.199,26)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		45.559,79	72.819,92
Outros gastos		(296,34)	(17.884,19)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		(66.586,80)	21.902,91
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(19.117,37)	(11.154,81)
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		(85.704,17)	10.748,10
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(1.595,44)	(3,57)
Total resultado antes de impostos		(87.299,61)	10.744,53
Imposto sobre o rendimento do período			
Total resultado líquido do período		(87.299,61)	10.744,53

António José Prudência
 Romano Aires Plafedo Casanova do Rio
 para efeitos de...

Guilherme Manoel Pereira Gonçalves
Amália Ammanuel Isidoro Lima Santos

(Gerência)

(Contabilista Certificado)

23.429

Demonstração dos resultados por Valencia em 31 de dezembro de 2023

(em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	ERPI	C. DIA	SAD	JSCL	TOTAIS
Vendas e serviços prestados		442 684,10 €	10 052,97 €	44 980,25 €	54 982,90 €	552 700,22 €
Subsídios, doações e legados à exploração		269 719,57 €	8 412,07 €	101 566,80 €		379 698,44 €
Variação nos inventários da produção		- 63,39 €				- 63,39 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		99 808,66 €	7 206,73 €	36 030,73 €	48 775,00 €	191 821,12 €
Fornecimentos e serviços externos		112 131,06 €	6 259,78 €	11 646,82 €		130 037,66 €
Gastos com o pessoal		560 456,38 €	27 261,22 €	127 356,12 €	7 253,03 €	722 326,75 €
Outros rendimentos		34 320,37 €	1 793,18 €	8 637,54 €	806,00 €	45 557,09 €
Outros gastos		230,47 €	9,89 €	54,73 €	1,25 €	296,34 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		- 25 965,92 €	-20 479,40 €	- 19 903,81 €	- 240,38 €	- 66 589,51 €
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		14 911,55 €	573,56 €	3 632,26 €		19 117,37 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		- 40 877,47 €	-21 052,96 €	- 23 536,07 €	- 240,38 €	- 85 706,88 €
Juros e rendimentos similares obtidos		2,11 €	0,08 €	0,51 €		2,70 €
Juros e gastos similares suportados		1 244,44 €	47,86 €	303,13 €		1 595,43 €
Resultado antes de impostos		- 42 119,80 €	-21 100,74 €	- 23 838,69 €	- 240,38 €	- 87 299,61 €
Imposto sobre o rendimento do período						
Resultado líquido do período		- 42 119,80 €	-21 100,74 €	- 23 838,69 €	- 240,38 €	- 87 299,61 €

A Direcção

O Contabilista Certificado

Romana Maria Pelejo
Romana Maria Pelejo (Carreira de A.E.)

Carreira de A.E.

Carreira de A.E.
Maria Manuela Bracho Lima Jorge

Balanco em 31 de dezembro de 2023

Rubrica	Notas	(em euros)	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		210.335,50	181.709,27
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros		3.125,70	2.397,66
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Total ativo não corrente		213.461,20	184.106,93
Ativo corrente			
Inventários		5.258,57	2.467,84
Créditos a receber		4.150,28	20.493,49
- Estado e outros entes públicos			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos		1.208,31	1.107,58
Outros ativos correntes		14.438,94	8.187,16
Caixa e depósitos bancários		16.819,70	88.464,21
Total ativo corrente		41.875,80	120.720,28
Total ativo		255.337,00	304.827,21
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		1.847,50	1.847,50
Excedentes técnicos		1.622,49	1.622,49
Reservas			
Resultados transitados		(27.475,16)	(45.386,75)
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		135.846,35	145.402,43
Resultado líquido do período		(87.299,61)	10.744,53
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total fundos patrimoniais		24.541,57	114.230,20
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos		14.798,48	
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente		14.798,48	
Passivo corrente			
Fornecedores		59.122,03	35.377,33
Estado e outros entes públicos		28.638,52	16.916,53
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos		14.133,05	15.000,00
Diferimentos			
Outros passivos correntes		114.103,35	123.303,15
Total passivo corrente		215.996,95	190.597,01
Total passivo		230.795,43	190.597,01
Total fundos patrimoniais e passivo		255.337,00	304.827,21

Ante a prova desta
 Afirmação sobre o Balanço da Associação do Povo
 do Maxial em 31 de dezembro de 2023

*Gene Maria Pires Costa
 Amaria Amarella Isidro Lima Gomes*

(Gerência)

(Contabilista Certificado)

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2023, janeiro (2023) a dezembro (2023)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	190.026,47	189.398,64	627,83	
12	Depósitos à ordem	1.231.498,74	1.215.306,87	16.191,87	
	Total da classe	1.421.525,21	1.404.705,51	16.819,70	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
21	Clientes e utentes	573.668,93	569.518,65	4.150,28	
22	Fornecedores	328.035,19	387.157,22		59.122,03
23	Pessoal	450.066,05	450.595,15		529,10
24	Estado e outros entes públicos	210.875,96	239.514,48		28.638,52
25	Financiamentos obtidos	24.998,17	53.929,70		28.931,53
27	Outras contas a receber e a pagar	312.185,15	411.320,46		99.135,31
28	Diferimentos	2.315,89	1.107,58	1.208,31	
	Total da classe	1.902.145,34	1.113.143,24		210.997,90
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
31	Compras	195.654,49	195.654,49		
33	Matérias primas, subsidiárias e de consumo	7.708,76	2.450,19	5.258,57	
38	Recl. e regl. de invent. e ativos biológicos	25,25	25,25		
	Total da classe	203.388,50	198.129,93	5.258,57	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
41	Investimentos financeiros	3.216,68	90,98	3.125,70	
43	Activos fixos tangíveis	718.430,02	511.087,96	207.342,06	
44	Activos intangíveis	3.580,04	3.580,04		
45	Investimentos em curso	2.993,44		2.993,44	
	Total da classe	728.220,18	514.758,98	213.463,20	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
51	Fundos		1.847,50		1.847,50
52	Excedentes técnicos		1.622,49		1.622,49
56	Resultados transitados	45.386,75	17.911,59	27.475,16	
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	9.556,08	145.402,43		135.846,35
	Total da classe	54.942,83	166.784,01		111.841,18
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
61	Custo inventários vendidos e matérias consumidas	194.808,15	194.808,15		
62	Fornecimentos e serviços externos	132.096,18	132.096,18		
63	Gastos com o pessoal	918.291,30	918.291,30		
64	Gastos de depreciação e de amortização	19.117,37	19.117,37		
68	Outros gastos	296,34	296,34		
69	Gastos de financiamento	1.595,44	1.595,44		
	Total da classe	1.266.204,78	1.266.204,78	0,00	0,00
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
71	Vendas	92.676,50	92.676,50		
72	Prestações de serviços	994.444,19	994.444,19		
73	Variações nos inventários de produção	2.450,19	2.450,19		
75	Subsídios, doações e legados à exploração	379.698,44	379.698,44		
78	Outros rendimentos	48.548,38	48.548,38		
79	juros, dividendos e outros rendimentos similares	2,70	2,70		
	Total da classe	1.517.820,40	1.517.820,40	0,00	0,00
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	1.076.002,61	988.703,00	87.299,61	
	Total da classe	1.076.002,61	988.703,00	87.299,61	
	Total	8.170.249,85	8.170.349,85	0,00	0,00